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大
会
を
終
え
て

長
野
県
保
育
連
盟
会
長　

海
野　

暁
光  

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響
で
、
開

催
が
一
年
延
期
さ
れ
、
会
場
参
集
と
Ｗ
ｅ

ｂ
研
修
の
ハ
イ
ブ
リ
ッ
ド
型
と
な
っ
た
第

六
十
一
回
関
東
ブ
ロ
ッ
ク
保
育
研
究
大
会

が
、
関
係
各
位
の
ご
尽
力
に
よ
り
、
無
事

開
催
す
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

大
会
宣
言
に
『
予
測
困
難
な
時
代
に

あ
っ
て
も
、
子
ど
も
達
に
は
、
前
向
き
に

変
化
を
受
け
止
め
、
よ
り
よ
い
豊
か
な

未
来
の
創
り
手
に
な
っ
て
い
く
こ
と
が
期

待
さ
れ
…
』
と
あ
り
ま
す
が
、
我
々
保
育

者
に
も
、
変
化
へ
の
柔
軟
な
対
応
が
求
め

ら
れ
て
い
ま
す
。
子
ど
も
が
主
役
の
対
話

的
・
協
働
的
で
ワ
ク
ワ
ク
ウ
キ
ウ
キ
す
る

保
育
実
践
の
伴
走
者
に
な
っ
て
い
く
こ
と

が
期
待
さ
れ
て
い
ま
す
。

そ
ん
な
大
会
の
会
場
で
、
新
井
紀
子
先

生
の
基
調
講
演
を
お
聞
き
し
な
が
ら
、
あ

る
疑
念
を
抱
き
ま
し
た
。
そ
れ
は
、
リ
ー

デ
ィ
ン
グ
ス
キ
ル
テ
ス
ト
の
結
果
が
芳
し

く
な
い
場
合
、
教
科
書
が
読
め
な
い
子
ど

も
た
ち
同
様
、
保
育
所
保
育
指
針
が
正
し

く
理
解
で
き
な
い
の
で
は
…
と
。

こ
こ
で
問
題
で
す
。
指
針
で
示
さ
れ
る

「
幼
児
期
の
終
わ
り
ま
で
に
育
っ
て
ほ
し
い

10
の
姿
」
は
、「
小
学
校
入
学
ま
で
に
育

て
た
い
10
の
姿
」
と
読
み
替
え
る
こ
と
が

で
き
る
。
○
か
×
か
。

新
し
い
保
育
が
求
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

今
ま
で
の
知
識
や
経
験
の
み
を
基
準
に
す

る
の
で
は
な
く
、
先
駆
的
な
取
り
組
み
を

し
て
い
る
保
育
実
践
を
見
聞
し
、
学
び
ほ

ぐ
し
を
し
た
う
え
で
指
針
を
読
む
必
要
が

あ
り
ま
す
。

時
間
や
距
離
の
制
約
が
無
く
、
好
き
な

時
に
好
き
な
場
所
で
研
修
を
受
け
ら
れ
る

新
た
な
取
り
組
み
が
、
私
達
の
保
育
の
質

向
上
に
寄
与
す
る
こ
と
を
願
っ
て
い
ま
す
。

コ
ロ
ナ
禍
の
中
、新
し
い
取
り
組
み
と
し
て
の

　
　
　
　
　
　
　
　「
学
び
」の
場
と
な
っ
た
大
会
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テ
ー
マ

「
Ａ
Ｉ
に
負
け
な
い
子
ど
も
を
育
て
る
」

  「
新
井
先
生
に
聞
き
た
い
！

　
　

  
Ａ
Ｉ
時
代
の
到
来
…

　
　

  
求
め
ら
れ
る
資
質・能
力
と
は
」

 

を
受
け
て 

   

長
野
大
会
実
行
委
員

総
務
部
長　

竹
内　

勝
哉

学
び
の
形
を
見
直
す
時
期
が
訪
れ
て
い

ま
す
。
こ
れ
か
ら
の
幼
児
教
育
・
保
育
で

は
、
夢
や
願
い
を
実
現
し
、
新
し
い
物
を

創
造
す
る
と
い
っ
た
力
を
育
む
新
し
い
学

び
が
必
要
で
す
。

私
が
提
案
し
た
い
こ
と
は
、「
子
ど
も
は

生
ま
れ
な
が
ら
に
し
て
学
ぶ
力
を
持
っ
て
い

る
」
と
い
う
考
え
を
前
提
に
、
子
ど
も
自

身
の
学
ぼ
う
と
す
る
力
に
大
人
が
寄
り
添

い
、
学
び
続
け
る
こ
と
で
夢
や
願
い
を
実
現

す
る
と
い
う
学
び
で
す
。
そ
の
た
め
に
は
、

子
ど
も
の
「
や
り
た
い
」
と
い
う
気
持
ち
を

基
に
「
興
味
関
心
か
ら
拡
が
る
遊
び
」
を

保
障
す
る
こ
と
が
大
切
で
す
。
そ
れ
に
よ

り
、
一
人
の
願
い
が
遊
び
を
通
し
て
み
ん
な

の
願
い
に
な
っ
た
り
、
様
々
な
異
な
っ
た
興

味
関
心
が
混
ざ
り
合
い
お
も
し
ろ
い
遊
び
が

組
み
立
て
ら
れ
て
い
っ
た
り
し
ま
す
。
こ
の

魅
力
的
な
遊
び
の
連
続
こ
そ
が
「
主
体
的
、

対
話
的
で
、
深
い
学
び
」に
つ
な
が
り
ま
す
。

た
だ
し
、「
経
験
を
通
し
て
学
ぶ
」
こ
と

は
大
切
な
の
で
す
が
、「
保
育
者
が
経
験
さ

せ
る
」
の
で
は
な
く
「
子
ど
も
自
身
が
経

験
で
き
る
よ
う
に
保
育
者
が
関
わ
る
」
こ

と
が
大
切
で
、
こ
の
保
育
者
と
子
ど
も
の

関
係
が
主
体
的
な
学
び
の
重
要
な
ポ
イ
ン

ト
で
あ
る
こ
と
を
忘
れ
て
は
な
り
ま
せ
ん
。

こ
れ
に
よ
り
、
多
く
の
保
育
者
が
保
育

を
心
か
ら
楽
し
み
、
共
に
学
ぶ
こ
と
で
成

長
し
て
い
く
こ
と
を
願
っ
て
い
ま
す
。

 

分
科
会
が
オ
ン
デ
マ
ン
ド
配
信
に

　

長
野
大
会
実
行
委
員

分
科
会
運
営
部
長　

小
林
加
奈
栄

第
六
十
一
回
関
東
ブ
ロ
ッ
ク
保
育
研
究

大
会
の
開
催
に
あ
た
り
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ

イ
ル
ス
防
止
対
策
の
初
め
て
の
試
み
と
し
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て
、
分
科
会
も
オ
ン
デ
マ
ン
ド
配
信
で
行

い
ま
し
た
。
普
段
、
保
育
の
現
場
で
は
あ

ま
り
耳
慣
れ
な
い
こ
と
も
あ
り
、
戸
惑
わ

れ
た
方
も
い
ら
し
た
か
と
思
い
ま
す
。

視
聴
い
た
だ
い
た
発
表
園
・
施
設
の
動

画
は
、
各
都
県
市
の
皆
さ
ん
が
丁
寧
に
作

り
上
げ
て
く
だ
さ
い
ま
し
た
。
七
月
二
十

日
か
ら
配
信
さ
れ
た
助
言
動
画
は
、
Ｚ
ｏ

ｏ
ｍ
に
て
各
発
表
者
と
助
言
者
が
打
ち
合

わ
せ
を
行
う
こ
と
に
よ
り
、
助
言
者
の
先

生
方
か
ら
、
た
く
さ
ん
の
有
益
な
ご
助
言

を
い
た
だ
き
ま
し
た
。

オ
ン
デ
マ
ン
ド
配
信
に
よ
る
分
科
会

は
、
臨
場
感
や
学
び
の
共
有
感
を
味
わ
う

こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
で
し
た
が
、
一
園
「
一

Ｉ
Ｄ
」
の
申
し
込
み
で
、
第
一
分
科
会
か

ら
特
別
分
科
会
ま
で
の
全
て
を
視
聴
し
て

い
た
だ
く
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
従
来
の

一
人
一
分
科
会
の
受
講
か
ら
、
大
き
く
学

び
の
幅
が
広
が
っ
た
の
で
は
な
い
で
し
ょ

う
か
。

今
回
の
、
初
め
て
の
オ
ン
デ
マ
ン
ド
配

信
に
あ
た
り
、
ご
不
便
も
あ
っ
た
か
と
思

い
ま
す
が
、
ご
理
解
と
ご
協
力
を
い
た
だ

き
感
謝
申
し
上
げ
ま
す
。

皆
様
の
学
び
が
、
こ
れ
か
ら
の
保
育
に

役
立
て
て
い
た
だ
け
ま
し
た
ら
幸
い
で
す
。

パ
ー
ト
職
員
も
研
修
意
識
が
持
て
た

　
　
分
科
会
オ
ン
デ
マ
ン
ド
配
信
研
修

  

長
野
大
会
実
行
委
員

広
報
・
資
料
部
副
部
長　

野
神　

美
穂

保
育
園
単
位
で
申
し
込
ん
だ
と
こ
ろ
、

個
人
で
申
し
込
ん
だ
と
こ
ろ
、
市
町
村

で
申
し
込
ん
だ
と
こ
ろ
、
参
加
の
仕
方
は

様
々
で
し
た
。
研
修
の
形
も
違
っ
た
と
思

い
ま
す
。

あ
る
私
立
の
保
育
園
で
は
、
自
由
参

加
の
形
で
研
修
を
し
ま
し
た
。
例
年
で
す

と
、
関
東
ブ
ロ
ッ
ク
大
会
の
よ
う
な
大
規

模
な
大
会
は
代
表
の
職
員
し
か
参
加
で
き

ま
せ
ん
で
し
た
。
研
修
の
た
び
に
「
パ
ー

ト
の
先
生
に
も
聞
か
せ
て
あ
げ
た
か
っ
た
」

と
い
う
思
い
が
募
り
ま
し
た
。
し
か
し
今

回
は
、
視
聴
の
日
や
時
間
を
選
ぶ
こ
と
が

で
き
、
尚
且
つ
「
こ
れ
よ
か
っ
た
よ
」
と

聞
く
と
、
日
曜
も
出
て
き
て
視
聴
す
る
、

１
回
視
た
人
も
も
う
一
度
視
る
と
い
う

パ
ー
ト
さ
ん
も
い
ま
し
た
。

こ
れ
ま
で
、
研
修
と
言
う
と
控
え
め

だ
っ
た
パ
ー
ト
職
員
で
し
た
が
、「
と
て
も

参
考
に
な
っ
た
」
と
研
修
意
欲
が
高
ま
っ

た
こ
と
を
喜
ん
で
お
ら
れ
ま
し
た
。

あ
る
市
で
は
、
一
つ
の
園
に
集
ま
っ
て

視
聴
し
ま
し
た
。
時
間
の
関
係
で
二
人
の

助
言
者
の
講
演
を
聞
く
か
、
一
つ
の
分
科

会
の
発
表
と
助
言
に
す
る
か
悩
み
ま
し
た

が
、
ど
の
保
育
園
の
研
究
発
表
も
と
て
も

参
考
に
な
っ
た
の
で
後
者
を
選
択
し
研
修

し
ま
し
た
。
他
園
の
保
育
室
の
環
境
の
工

夫
に
「
い
い
ね
。
う
ち
で
も
や
っ
て
み
よ

う
」
と
声
を
出
し
た
り
、
一
人
の
子
ど
も

の
発
見
や
疑
問
を
み
ん
な
で
考
え
て
い
く

姿
に
「
な
ん
て
目
が
輝
い
て
い
る
ん
だ
ろ

う
、
楽
し
そ
う
。
う
ち
の
子
ど
も
た
ち
は

ど
う
だ
ろ
う
」と
自
分
の
保
育
を
振
り
返
っ

て
い
る
職
員
も
い
ま
し
た
。

特
別
分
科
会
は
、
信
州
や
ま
ほ
い
く
普

及
型
認
定
の
２
園
を
本
来
で
あ
れ
ば
実
際

に
参
観
で
き
る
は
ず
で
楽
し
み
に
し
て
い

た
の
で
少
し
残
念
で
し
た
が
、
ビ
デ
オ
で

も
十
分
に
伝
わ
っ
て
き
ま
し
た
。

せ
っ
か
く
な
の
で
、
す
べ
て
の
分
科
会
を

選
択
で
き
る
よ
う
に
、
計
画
し
て
研
修
の

日
を
設
け
れ
ば
よ
か
っ
た
と
配
信
終
了
し

た
今
、
少
し
後
悔
し
て
い
る
と
こ
ろ
で
す
。

 

大
会
を
終
え
て
～
ど
う
も
終
わ
っ
た

　
　
　

      　

   

気
が
し
な
い
の
で
す

長
野
大
会
実
行
委
員
長　

峰
川　

暁
見 

七
月
一
日
、
ホ
ク
ト
文
化
ホ
ー
ル
に
お

い
て
標
記
大
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
当

初
予
定
よ
り
一
年
を
経
て
の
開
催
で
す
。

会
場
参
集
百
名
、
ラ
イ
ブ
視
聴
二
百
名
超

と
な
り
ま
し
た
。
オ
ン
デ
マ
ン
ド
配
信
で

参
加
さ
れ
る
方
も
い
ら
っ
し
ゃ
い
ま
す
の

で
、
実
参
加
者
数
は
さ
ら
に
増
え
る
と
思

わ
れ
ま
す
。

今
大
会
は
、
会
場
参
集
と
Ｗ
ｅ
ｂ
配
信

の
両
方
を
用
い
た
ハ
イ
ブ
リ
ッ
ド
型
研
修

と
い
う
新
し
い
形
に
挑
戦
し
て
い
ま
す
。

東
京
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
の
一
年
延
期
と
感
染

症
対
策
に
翻
弄
さ
れ
た
結
果
で
す
が
、

こ
れ
ら
を
負
の
側
面
で
捉
え
る
だ
け
で
は

な
く
、
こ
の
ご
縁
を
ど
う
活
か
し
て
さ
ら

に
充
実
し
た
内
容
の
研
修
に
し
て
い
く
の

か
。
ス
タ
ッ
フ
の
皆
さ
ん
と
「
主
体
的
、

開催状況

全体会　令和3年7月1日
　　　　ホクト文化ホール

分科会　令和3年7月2日〜31日
　　　　オンデマンド配信

参加園数（申込み）
会場参集　 91 園
動画配信  571 園
　合計　  662 園

配信動画閲覧回数　23,130 回
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協
同
的
」
な
話
し
合
い
を
経
て
た
ど
り
着

い
た
形
で
す
。

関
係
各
位
の
協
力
と
創
意
工
夫
の
も

と
、
何
と
か
成
し
遂
げ
る
こ
と
が
で
き
ま

し
た
。
こ
の
度
の
大
会
運
営
は
、
決
し
て

Ａ
Ｉ
に
は
で
き
な
い
こ
と
だ
っ
た
の
で
は

な
い
か
と
自
負
し
て
い
ま
す
。
大
会
に
係

る
す
べ
て
の
有
縁
の
皆
様
に
感
謝
申
し
上

げ
ま
す
。
こ
の
大
会
の
良
い
点
や
至
ら
な

か
っ
た
点
の
全
て
が
今
後
の
よ
り
善
い
大

会
運
営
の
礎
（
い
し
ず
え
）
と
な
る
こ
と

を
願
い
ま
す
。

そ
し
て
大
会
は
、
オ
ン
デ
マ
ン
ド
配
信

に
て
七
月
末
ま
で
続
き
ま
す
。
な
ん
だ
か

終
わ
っ
た
気
が
し
な
い
の
は
、
私
だ
け
で

し
ょ
う
か
…
。

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た

  

長
野
大
会
実
行
委
員

広
報
・
資
料
部
長　

片
桐　

章
子

関
東
ブ
ロ
ッ
ク
保
育
研
究
大
会

は
、
新
し
い
「
学
び
」
の
提
言
と
し

て
成
功
し
た
の
で
は
な
い
か
な
と
思

い
ま
す
。
本
号
で
は
七
月
を
振
り
返

り
、「
大
会
を
終
え
て
」
と
い
う
こ

と
で
、
何
人
か
の
実
行
委
員
の
皆
さ

ん
か
ら
感
想
を
寄
せ
て
い
た
だ
き
ま

し
た
。

朝
少
し
早
く
出
勤
し
て
、
パ
ソ

コ
ン
を
開
い
て
い
る
職
員
が
い
ま
し

た
。
分
科
会
を
見
て
い
ま
し
た
。

オ
ン
デ
マ
ン
ド
配
信
と
な
っ
た
こ
と

で
、
自
分
た
ち
で
見
た
い
時
間
に
学

べ
る
。
そ
ん
な
大
会
と
な
り
ま
し

た
。
そ
し
て
、
皆
が
学
ぼ
う
と
し
て

い
る
姿
は
素
敵
な
光
景
で
し
た
。

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

大会委員会

全体会会場　ホクト文化ホール 駐車場整理 入念な打ち合わせ

一日ありがとうございました。
お疲れ様でした　

保育に使えるおもちゃ、給食用サンプルのお店係員総出のお見送り
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令
和
３
年
度
通
常
社
員
総
会
は
、
5
月

24
日
、
長
野
市
に
お
い
て
開
催
さ
れ
ま
し

た
。
昨
年
度
に
引
き
続
き
、
新
型
コ
ロ
ナ

ウ
イ
ル
ス
感
染
症
拡
大
防
止
の
た
め
、
書

面
議
決
を
認
め
る
こ
と
と
し
、
36
名
の
代

議
員
か
ら
書
面
議
決
書
が
提
出
さ
れ
ま
し

た
。
出
席
代
議
員
は
、
２
名
で
し
た
。

海
野
会
長
あ
い
さ
つ
、
長
野
県
こ
ど

も
・
家
庭
課
の
藤
木
課
長
様
ご
祝
辞
の

後
、
議
事
に
入
り
、
議
案
は
全
て
全
会
一

致
で
承
認
・
可
決
さ
れ
ま
し
た
。

第
一
号
議
案

　

令
和
２
年
度
事
業
報
告
に
つ
い
て

第
二
号
議
案

　

令
和
２
年
度
収
支
決
算
に
つ
い
て

　

令
和
２
年
度
財
務
諸
表

　

監
査
報
告

第
三
号
議
案

　

令
和
３
年
度
事
業
計
画（
案
）に
つ
い
て

第
四
号
議
案

　

令
和
３
年
度
収
支
予
算（
案
）に
つ
い
て

第
五
号
議
案

　

定
款
の
一
部
変
更
に
つ
い
て

第
六
号
議
案

　

理
事
の
選
任
に
つ
い
て

皆
様
お
忙
し
い
中
、
令
和
３
年
度
通
常

社
員
総
会
に
お
越
し
い
た
だ
き
、
あ
り
が

と
う
ご
ざ
い
ま
す
。
ま
た
、
長
野
県
こ
ど

も
・
家
庭
課
の
藤
木
課
長
様
に
お
か
れ
ま

し
て
も
お
忙
し
い
中
ご
出
席
い
た
だ
き
、

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

川
崎
市
に
お
い
て
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ

ル
ス
ワ
ク
チ
ン
接
種
の
当
日
キ
ャ
ン
セ
ル

分
を
、
保
育
者
に
優
先
的
に
配
分
し
て
い

る
と
の
事
例
を
う
か
が
い
、
藤
木
課
長
さ

ん
に
お
伝
え
し
ま
し
た
。
国
か
ら
市
町
村

に
対
し
優
先
順
位
の
基
準
が
示
さ
れ
て
い

ま
す
の
で
、
皆
さ
ん
か
ら
首
長
や
保
育
担

当
課
に
こ
う
し
た
情
報
を
伝
え
て
い
た
だ

け
れ
ば
と
思
い
ま
す
。

組
織
は
様
々
な
情
報
を
共
有
で
き
ま
す

の
で
、
全
国
保
育
協
議
会
、
長
野
県
保
育

連
盟
を
通
じ
て
、
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
を
形
成

し
な
が
ら
子
供
た
ち
の
た
め
に
活
動
で
き

れ
ば
と
思
い
ま
す
。
国
に
お
い
て
は
、「
子

ど
も
庁
」
が
検
討
さ
れ
て
い
ま
す
。
こ
れ

に
対
し
て
も
意
見
を
述
べ
て
い
く
必
要
が

あ
り
ま
す
の
で
、
皆
様
か
ら
も
意
見
を
い

た
だ
き
な
が
ら
、
コ
ロ
ナ
禍
に
お
け
る
保

育
、
そ
の
後
の
保
育
を
充
実
さ
せ
て
い
け

れ
ば
と
考
え
て
お
り
ま
す
の
で
、
よ
ろ
し

く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

長
野
県
こ
ど
も
・
家
庭
課
長
を
務
め
て

お
り
ま
す
藤
木
で
す
。
よ
ろ
し
く
お
願
い

い
た
し
ま
す
。

日
ご
ろ
県
の
保
育
施
策
・
子
育
て
支
援

施
策
の
推
進
に
、
ご
支
援
ご
協
力
を
い
た

だ
き
、
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
第
４

波
で
す
が
、
感
染
力
が
強
い
変
異
株
の
割

合
が
増
加
し
て
お
り
、
子
供
も
感
染
し
や

す
い
可
能
性
が
指
摘
さ
れ
て
い
ま
す
。
複

数
の
保
育
所
で
陽
性
者
、
濃
厚
接
触
者
が

出
て
お
り
、
休
園
を
し
て
い
る
保
育
所
も

増
え
て
い
ま
す
。

特
に
飲
食
中
の
会
話
、
休
憩
時
の
マ
ス

ク
着
用
な
し
会
話
が
非
常
に
リ
ス
ク
が
高

い
と
考
え
ら
れ
ま
す
。
正
し
い
マ
ス
ク
の

着
用
、
手
洗
い
、
消
毒
、
こ
ま
め
な
換
気

な
ど
基
本
的
な
対
策
の
徹
底
が
最
も
有
効

な
対
策
と
う
か
が
っ
て
い
ま
す
。

ま
た
、
発
熱
に
限
ら
ず
咳
が
出
る
な
ど

風
邪
症
状
が
あ
る
場
合
は
、
出
勤
・
登
園

を
せ
ず
、
速
や
か
に
か
か
り
つ
け
医
に
相

談
す
る
よ
う
に
し
て
い
た
だ
き
た
い
と
思

い
ま
す
。

昨
年
度
末
、
信
州
幼
児
教
育
支
援
セ

ン
タ
ー
に
お
い
て
、「
保
育
者
育
成
指
標
」

及
び
「
小
学
校
と
の
接
続
カ
リ
キ
ュ
ラ
ム

理
論
編
」
を
策
定
し
ま
し
た
。「
保
育
者

育
成
指
標
」
は
保
育
者
の
段
階
ご
と
に
あ

る
べ
き
姿
を
指
標
と
し
て
示
し
た
も
の
に

な
っ
て
い
ま
す
。
こ
れ
ら
を
参
考
に
し
な

が
ら
、
園
の
特
長
を
伸
ば
し
て
い
た
だ
き

た
い
と
思
い
ま
す
。

昨
年
中
止
と
な
っ
た
関
東
ブ
ロ
ッ
ク
保

育
研
究
大
会
で
す
が
、
リ
モ
ー
ト
を
活
用

し
な
が
ら
開
催
の
運
び
に
な
り
ま
し
た
。

県
も
主
催
者
の
一
員
と
し
て
、
保
育
現
場

の
皆
様
と
一
丸
と
な
っ
て
力
を
尽
く
し
て

い
く
所
存
で
ご
ざ
い
ま
す
。

長
野
県
保
育
連
盟
の
ま
す
ま
す
の
発
展

と
、
ご
出
席
の
皆
様
の
ご
健
勝
を
お
祈
り

し
て
、
あ
い
さ
つ
と
い
た
し
ま
す
。

主
な
決
定
事
項

〇
令
和
３
年
度
事
業
計
画

・
長
野
県
保
育
研
究
大
会

開
催
地
は
小
諸
市
。
分
科
会
は
、

オ
ン
デ
マ
ン
ド
配
信
を
中
心
に
行

い
ま
す
。
詳
細
は
、
今
後
決
定
し

ま
す
。

・
保
育
所
地
域
子
育
て
塾

オ
ン
デ
マ
ン
ド
配
信
で
行
い
ま

す
。
時
期
は
、
今
後
決
定
し
ま
す
。

〇
令
和
３
年
度
収
支
予
算

従
事
者
割
１
人
当
た
り
の
会
費
は
、
規

程
ど
お
り
の
千
五
百
円
に
な
り
ま
す
。

〇
定
款
の
一
部
変
更

事
務
局
の
移
転
に
よ
り
、
連
盟
の
所
在

地
を
「
長
野
市
内
」
に
改
め
ま
す
。

〇
理
事
・
監
事
の
選
任

任
期
満
了
に
伴
う
改
選（
次
ペ
ー
ジ
参
照
）

令
和
３
年
度
通
常
社
員
総
会

（
一
社
）
長
野
県
保
育
連
盟

海
野
会
長
あ
い
さ
つ

藤
木
課
長
あ
い
さ
つ

「
新
型
コ
ロ
ナ『
デ
ル
タ
株
』と

　
　 

闘
う
県
民
共
同
宣
言
」に

　
　
　
　
　 

賛
同
し
て
い
ま
す

長
野
県
は
、
８
月
12
日
に
「
新
型
コ
ロ

ナ
『
デ
ル
タ
株
』
と
闘
う
県
民
共
同
宣
言
」

を
発
出
し
ま
し
た
。
長
野
県
保
育
連
盟

は
、
こ
の
宣
言
に
賛
同
し
て
い
ま
す
。
力

を
合
わ
せ
「
デ
ル
タ
株
」
感
染
拡
大
の
危

機
を
乗
り
越
え
ま
し
ょ
う
。
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２　

部
会
、
委
員
会

⑴　

管
理
部
会

⑵　

保
育
部
会

１　

会　
　

議

⑴　

通
常
社
員
総
会

（
出
席
で
き
な
い
代
議
員
は
書
面
議
決
）

令
和
２
年
５
月
18
日
（
月
）

　
　
　
　
（
長
野
市　

ホ
テ
ル
信
濃
路
）

ア　

令
和
元
年
度
事
業
報
告
及
び
収
支
決
算
に
つ
い
て

イ　

財
務
諸
表
に
つ
い
て

ウ　

監 

査 

報 

告

エ　

令
和
２
年
度
事
業
計
画
（
案
）
に
つ
い
て

オ　

令
和
２
年
度
の
会
費
及
び
収
支
予
算
（
案
）
に
つ

い
て

カ　

理
事
の
選
任
に
つ
い
て

⑵　

理　

事　

会

　

第
１
回
、
第
２
回
は
ウ
ェ
ブ
会
議
で
実
施
。

⑶　

監　
　

査

令
和
２
年
４
月
22
日
（
水
）

（
長
野
市　

長
野
県
社
会
福
祉
総
合
セ
ン
タ
ー
）

令
和
元
年
度
事
業
及
び
収
支
決
算
、
財
務
諸
表
に
つ

い
て
受
検

⑷　

正
副
会
長
会
議

書
面
議
決

書
面
議
決

区　

分

令
和
２
年

５
月
７
日（
木
）

令
和
２
年

４
月
24
日（
金
）

  

期　
日

社
員
総
会
に
提
出
す
る
議
案

に
つ
い
て
（
Ｒ
元
事
業
報
告
・

収
支
決
算
、
Ｒ
２
事
業
計
画

案
・
収
支
予
算
案
）

令
和
２
年
度
通
常
社
員
総
会

招
集
に
つ
い
て

内　

容

第
２
回

第
１
回

令
和
３
年

３
月
11
日（
木
）

令
和
２
年

９
月
11
日（
金
）

令
和
２
年
度
事
業
報
告
及
び

収
支
決
算
見
込
み
に
つ
い

て
、令
和
３
年
度
事
業
計
画

（
案
）及
び
収
支
予
算（
案
）に

つ
い
て　

他

災
害
見
舞
金
規
程
の
制
定
に

つ
い
て
、
事
務
局
職
員
就
業

規
則
の
改
正
に
つ
い
て
、
事

務
局
職
員
の
定
年
等
に
関
す

る
規
程
の
改
正
に
つ
い
て
、

事
務
局
職
員
の
給
与
規
程
の

改
正
に
つ
い
て　

他

第
２
回

第
１
回

区　

分

９
月
11
日（
金
）

ウ
ェ
ブ
会
議

令
和
２
年

５
月
18
日（
月
）

長
野
市

ホ
テ
ル
信
濃
路

期
日
・
会
場

長
野
県
知
事
と
の
懇
談
・
県

政
要
望
に
つ
い
て　

他

ア　

令
和
元
年
度
事
業
報
告

及
び
収
支
決
算
に
つ
い
て

イ　

財
務
諸
表
に
つ
い
て

ウ　

令
和
２
年
度
事
業
計
画

（
案
）に
つ
い
て

エ　

令
和
２
年
度
の
会
費
及

び
収
支
予
算（
案
）に
つ

い
て　

他 内　

容

第
６
回

第
５
回

第
４
回

第
３
回

令
和
３
年

３
月
11
日（
木
）

ウ
ェ
ブ
会
議

令
和
３
年

２
月
４
日（
木
）

ウ
ェ
ブ
会
議

12
月
23
日（
水
）

長
野
市

ホ
テ
ル
国
際
会
館

10
月
19
日（
月
）

ウ
ェ
ブ
会
議

令
和
２
年
度
事
業
報
告
及
び
収

支
決
算
見
込
み
に
つ
い
て　

他

令
和
３
年
度
長
野
県
保
育
研

究
大
会
の
Ｗ
Ｅ
Ｂ
活
用
に
つ

い
て　

他

令
和
３
年
度
長
野
県
保
育
研

究
大
会
に
つ
い
て
、
令
和
３

年
度
関
東
ブ
ロ
ッ
ク
保
育
研

究
大
会
に
つ
い
て　

他

長
野
県
知
事
と
の
懇
談
・
県

政
要
望
に
つ
い
て
、
被
災
地

支
援
募
金
の
配
分
に
つ
い
て
、

令
和
３
年
度
長
野
県
保
育
研

究
大
会
に
つ
い
て　

他

研
究
テ
ー
マ
等

項　

目

園
外
保
育
マ
ニ
ュ
ア
ル
の
検
討

２
回
開
催

内　

容

研
究
テ
ー
マ
等

項　

目

保
育
ハ
ン
ド
ブ
ッ
ク
２
０
２
０
の
作
成

２
回
開
催

内　

容

（
一
社
）長
野
県
保
育
連
盟

　
　
令
和
２
年
度
事
業
報
告
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⑶　

給
食
委
員
会

３　

研 

修 

会 

等

⑴　

保
育
所
地
域
子
育
て
塾　
　

中
止

⑵　

全
国
保
育
協
議
会
関
係

教
育
・
保
育
施
設
長
専
門
講
座　

参
加
者
な
し

保
育
人
材
養
成
会
議　

１
人

⑶　

関
東
ブ
ロ
ッ
ク
保
育
協
議
会

保
育
士
の
専
門
性
を
高
め
る
研
修
会　

参
加
者
な
し

４　

保
育
研
究
大
会 

⑴　

第
60
回
長
野
県
保
育
研
究
大
会
（
小
諸
市
）　

中
止

⑵　

第
61
回
関
東
ブ
ロ
ッ
ク
保
育
研
究
大
会
（
長
野
市
）　

中
止

⑶　

第
63
回
全
国
保
育
研
究
大
会
（
三
重
県
津
市
）　　

　

中
止 

⑷　

第
61
回
関
東
ブ
ロ
ッ
ク
保
育
研
究
大
会
（
長
野
大
会
）

実
行
委
員
会

　

大
会
は
中
止
と
な
っ
た
が
、
来
年
度
長
野
市
で
の
開

催
が
決
定
さ
れ
た
た
め
、
引
き
続
き
活
動
を
継
続
。
全

体
会
は
参
集
及
び
ラ
イ
ブ
配
信
・
オ
ン
デ
マ
ン
ド
配
信
、

分
科
会
は
オ
ン
デ
マ
ン
ド
配
信
で
の
開
催
を
決
定
。

５　

全
国
・
関
東
ブ
ロ
ッ
ク
会
議

⑴　

全
国
保
育
協
議
会
協
議
員
総
会 

⑵　

全
国
保
育
組
織
正
副
会
長
等
会
議

⑶　

関
東
ブ
ロ
ッ
ク
保
育
協
議
会
会
長
会

⑷　

関
東
ブ
ロ
ッ
ク
保
育
事
業
連
絡
協
議
会

６　

機
関
紙
「
保
育
し
な
の
」
の
発
行

　
　
　
（
広
報
委
員
会
の
開
催　

１
回
）

７　

保
護
者
向
け
情
報
誌
「
す
こ
や
か
」
の
発
行

第
35
号
（
令
和
３
年
２
月
）

８　

保
育
施
策
及
び
予
算
に
関
す
る
知
事
要
望
等

令
和
２
年
12
月
23
日
（
水
）

長
野
県
庁
、
海
野
会
長
及
び
副
会
長
６
名
出
席

「
保
育
施
策
と
予
算
に
関
す
る
要
望
書
」
を
提
出
、
阿

部
知
事
及
び
野
中
こ
ど
も
・
若
者
担
当
部
長
と
懇
談

し
た
。

９　

保
育
士
養
成
校
と
の
懇
談
会

連
盟
役
員
と
保
育
士
養
成
校
の
懇
談
を
ウ
ェ
ブ
会
議

に
よ
り
実
施
。

令
和
３
年
３
月
11
日
（
木
）：保
育
士
養
成
校
（
８
校
、

12
人
）、
連
盟
（
会
長
、
副
会
長
他
８
人
）

10　

保
育
士
等
キ
ャ
リ
ア
ア
ッ
プ
研
修

保
育
所
地
域
子
育
て
塾
及
び
長
野
県
保
育
研
究
大
会

の
中
止
に
よ
り
未
実
施
。

11　

そ
の
他

⑴　

保
育
所
児
童
保
育
要
録
、
幼
保
連
携
型
認
定
こ
ど
も

園
園
児
指
導
要
録
ほ
か
の
様
式
、「
保
育
要
録
等
記
入

の
手
引
き
」
を
有
償
配
布
し
た
。

⑵　

保
護
者
向
け
の
「
食
事
に
関
す
る
リ
ー
フ
レ
ッ
ト
」

を
作
成
し
、
無
償
配
布
し
た
。

⑶　

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
よ
る
各
種
情
報
発
信

⑷　

保
育
災
害
保
障
共
済
会
の
運
営

第
１
７
３
号

第
１
７
２
号

区　

分

令
和
３
年

３
月
５
日

令
和
２
年

７
月
10
日

発　

行

知
事
と
の
懇
談
、
部
会
・
委
員

会
活
動
報
告
等

社
員
総
会
、令
和
元
年
度
決
算
、

事
業
報
告
、令
和
２
年
度
予
算
、

事
業
計
画
等 内　

容

研
究
テ
ー
マ
等

項　

目

食
物
ア
レ
ル
ギ
ー
対
応
レ
シ
ピ
集
、
保

育
所
に
お
け
る
ア
レ
ル
ギ
ー
対
応
ガ
イ

ド
ラ
イ
ン
改
訂
の
ポ
イ
ン
ト
の
作
成

（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
掲
載
）　　

２
回
開
催

内　

容



保　育　し　な　の 令和 3 年8月31日第174号（9）

科　　目 予算額 流用額 予算現額 決算額 差　異
Ⅰ事業活動収支の部
　１事業活動収入
　　特定資産運用収入 1,000 1,000 1,602 △ 602
　　　特定資産利息収入 1,000 1,000 1,602 △ 602
　　会費収入 14,845,000 14,845,000 14,714,300 130,700
　　　正会員会費収入 14,845,000 14,845,000 14,714,300 130,700
　　　　保育所割 3,025,000 3,025,000 3,006,000 19,000
　　　　従事者割 7,100,000 7,100,000 7,025,000 75,000
　　　　園児割 4,720,000 4,720,000 4,683,300 36,700
　　事業収入 2,620,000 2,620,000 2,845,032 △ 225,032
　　　共同印刷収入 2,600,000 2,600,000 2,830,040 △ 230,040
　　　研究集録収入 0 0 0 0
　　　図書斡旋手数料収入 20,000 20,000 14,992 5,008
　　　保育研究大会参加費収入 0 0 0 0
　　　共済分担金収入 0 0 0 0
　　組織強化費等収入 275,000 275,000 273,000 2,000
　　　全保協組織強化費収入 275,000 275,000 273,000 2,000
　　雑収入 1,001,000 1,001,000 1,444,207 △ 443,207
　　　受取利息収入 1,000 1,000 178 822
　　　予算対策協力金収入 900,000 900,000 1,009,229 △ 109,229
　　　雑収入 100,000 100,000 434,800 △ 334,800
　　事業活動収入計 18,742,000 18,742,000 19,278,141 △ 536,141
　２事業活動支出
　　事業費支出 19,851,000 0 19,851,000 11,640,106 8,210,894
　　　給料手当支出 4,726,000 4,726,000 4,480,000 246,000
　　　法定福利費支出 790,000 790,000 761,000 29,000
　　　会議費支出 467,000 467,000 123,100 343,900
　　　旅費交通費支出 1,456,000 △ 48,000 1,408,000 417,872 990,128
　　　通信運搬費支出 30,000 48,000 78,000 77,536 464
　　　消耗品費支出 120,000 120,000 0 120,000
　　　印刷製本費支出 5,493,000 5,493,000 3,127,856 2,365,144
　　　賃借料支出 25,000 13,000 38,000 37,160 840
　　　諸謝金支出 150,000 △ 13,000 137,000 100,233 36,767
　　　助成金支出 200,000 200,000 0 200,000
　　　租税公課支出 75,000 75,000 71,000 4,000
　　　負担金支出 2,824,000 2,824,000 0 2,824,000
　　　給付金支出 3,000,000 3,000,000 2,210,000 790,000
　　　委託費支出 410,000 410,000 210,000 200,000
　　　役務費支出 35,000 35,000 24,349 10,651
　　　雑支出 50,000 50,000 0 50,000
　　管理費支出 7,741,000 0 7,741,000 6,970,636 770,364
　　　給料手当支出 1,181,000 1,181,000 1,117,420 63,580
　　　退職給付支出 247,000 170,000 417,000 415,640 1,360
　　　法定福利費支出 197,000 2,000 199,000 189,912 9,088
　　　福利厚生費支出 30,000 30,000 23,819 6,181
　　　会議費支出 70,000 70,000 49,782 20,218
　　　旅費交通費支出 303,000 △ 172,000 131,000 56,337 74,663
　　　通信運搬費支出 500,000 △ 95,000 405,000 352,456 52,544
　　　消耗什器備品費支出 100,000 95,000 195,000 192,069 2,931
　　　消耗品費支出 250,000 250,000 107,650 142,350
　　　印刷製本費支出 100,000 100,000 30,108 69,892
　　　光熱水料費支出 60,000 60,000 45,461 14,539

（単位：円）
（一社）長野県保育連盟令和２年度収支決算書



保　育　し　な　の令和 3 年 8月31日 第174号（10）

　　　賃借料支出 110,000 110,000 44,300 65,700
　　　租税公課支出 10,000 10,000 10,000 0
　　　負担金支出 3,657,000 3,657,000 3,570,268 86,732
　　　委託費支出 726,000 △ 55,000 671,000 561,000 110,000
　　　役務費支出 50,000 55,000 105,000 104,414 586
　　　雑支出 150,000 150,000 100,000 50,000
　　事業活動支出計 27,592,000 27,592,000 18,610,742 8,981,258
　　　事業活動収支差額 △ 8,850,000 △ 8,850,000 667,399 △ 9,517,399
Ⅱ投資活動収支の部
　１投資活動収入
　　特定資産取崩収入 3,154,000 3,154,000 0 3,154,000
　　　関東ブロック保育研究大会積立資産取崩収入 2,804,000 2,804,000 0 2,804,000
　　　退職給付引当資産取崩収入 0 0 0 0
　　　災害支援給付積立資産取崩収入 350,000 350,000 0 350,000
　　投資活動収入計 3,154,000 3,154,000 0 3,154,000
　２投資活動支出
　　特定資産取得支出 501,000 501,000 69,376 431,624
　　　関東ブロック保育研究大会積立資産取得支出 0 0 198 △ 198
　　　保育共済会積立資産取得支出 1,000 1,000 603 397
　　　災害支援給付積立資産取得支出 500,000 500,000 68,575 431,425
　　投資活動支出計 501,000 501,000 69,376 431,624
　　　投資活動収支差額 2,653,000 2,653,000 △ 69,376 2,722,376
Ⅲ財務活動収支の部
　１財務活動収入
　　財務活動収入計 0 0 0 0
　２財務活動支出
　　財務活動支出計 0 0 0 0
　　　財務活動収支差額 0 0 0 0
Ⅳ予備費支出 800,000 800,000 0 800,000
　　当期収支差額 △ 6,997,000 △ 6,997,000 598,023 △ 7,595,023
　　前期繰越収支差額 13,626,000 13,626,000 13,620,846 5,154
　　次期繰越収支差額 6,629,000 6,629,000 14,218,869 △ 7,589,869

事　業　区　分 予算額 決算額 差　異 備　　　考

保育研究大会 0 0 0 

関ブロ保育研究大会 2,804,000 0 2,804,000 大会延期のため不執行

子育て塾 0 0 0 

研 修 費 372,000 0 372,000 延期などにより執行なし

調査研究 1,981,000 892,225 1,088,775 部会、委員会の経費

食事リーフレット 403,000 332,937 70,063 食事リーフレット無償配布

表　　彰 40,000 0 40,000 会長表彰なし

中央会議 366,000 0 366,000 会長会はリモート開催

広　　報 1,449,000 878,725 570,275 保育しなの、すこやかの発行

共同印刷・研究集録 3,875,000 2,083,569 1,791,431 

災害保障共済 833,000 0 833,000 私立保育所等の災害保障

災害支援給付 2,212,000 2,211,650 350 災害見舞金制度等

合　　計 14,335,000 6,399,106 7,935,894 

（単位：円）
令和２年度事業別決算額（給与関係費を除く）



保　育　し　な　の 令和 3 年8月31日第174号（11）

令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで

科　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減
Ⅰ一般正味財産増減の部
　１経常増減の部
　　(1) 経常収益
　　　特定資産運用益 1,602 3,923 △ 2,321
　　　　特定資産受取利息 1,602 3,923 △ 2,321
　　　受取会費 14,714,300 18,557,900 △ 3,843,600
　　　　正会員受取会費 14,714,300 18,557,900 △ 3,843,600
　　　　　保育所割 3,006,000 3,047,000 △ 41,000
　　　　　従事者割 7,025,000 10,768,500 △ 3,743,500
　　　　　園児割 4,683,300 4,742,400 △ 59,100
　　　事業収益 2,845,032 5,626,923 △ 2,781,891
　　　　共同印刷収益 2,830,040 2,657,775 172,265
　　　　研究集録収益 0 1,220,000 △ 1,220,000
　　　　図書斡旋手数料収益 14,992 26,148 △ 11,156
　　　　保育研究大会参加費収益 0 1,668,000 △ 1,668,000
　　　　共済分担金収益 0 55,000 △ 55,000
　　　組織強化費等収益 273,000 277,000 △ 4,000
　　　　全保協組織強化費収益 273,000 277,000 △ 4,000
　　　雑収益 1,444,207 2,870,967 △ 1,426,760
　　　　受取利息 178 126 52
　　　　予算対策協力金 1,009,229 989,685 19,544
　　　　雑収益 434,800 1,881,156 △ 1,446,356
　　　経常収益計 19,278,141 27,336,713 △ 8,058,572
　　(2) 経常費用
　　　事業費 11,640,106 20,670,692 △ 9,030,586
　　　　給料手当 4,480,000 4,715,000 △ 235,000
　　　　法定福利費 761,000 917,000 △ 156,000
　　　　会議費 123,100 540,879 △ 417,779
　　　　旅費交通費 417,872 2,331,571 △ 1,913,699
　　　　通信運搬費 77,536 10,681 66,855
　　　　消耗品費 0 27,447 △ 27,447
　　　　印刷製本費 3,127,856 5,343,516 △ 2,215,660
　　　　賃借料 37,160 819,775 △ 782,615
　　　　諸謝金 100,233 476,384 △ 376,151
　　　　支払助成金 0 580,000 △ 580,000
　　　　租税公課 71,000 71,000 0
　　　　支払負担金 0 4,000,000 △ 4,000,000
　　　　支払給付金 2,210,000 0 2,210,000
　　　　委託費 210,000 788,400 △ 578,400
　　　　役務費 24,349 49,039 △ 24,690
　　　　雑費 0 0 0
　　　管理費 6,970,636 7,910,692 △ 940,056
　　　　給料手当 1,117,420 1,185,600 △ 68,180
　　　　退職給付費用 415,640 235,637 180,003
　　　　　引当金繰入 415,640 235,637 180,003
　　　　法定福利費 189,912 228,722 △ 38,810
　　　　福利厚生費 23,819 24,443 △ 624
　　　　会議費 49,782 203,403 △ 153,621
　　　　旅費交通費 56,337 295,929 △ 239,592
　　　　通信運搬費 352,456 631,265 △ 278,809
　　　　消耗什器備品費 192,069 394,350 △ 202,281
　　　　消耗品費 107,650 162,406 △ 54,756
　　　　印刷製本費 30,108 27,357 2,751
　　　　光熱水料費 45,461 51,145 △ 5,684
　　　　賃借料 44,300 3,600 40,700
　　　　租税公課 10,000 10,000 0
　　　　支払負担金 3,570,268 3,586,562 △ 16,294

（単位：円）

正味財産増減計算書
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　　　　支払寄付金 0 0 0
　　　　委託費 561,000 683,066 △ 122,066
　　　　役務費 104,414 83,047 21,367
　　　　雑費 100,000 104,160 △ 4,160
　　　　予算対策協力金 0 0 0
　　　経常費用計 18,610,742 28,581,384 △ 9,970,642
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 667,399 △ 1,244,671 1,912,070
　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　当期経常増減額 667,399 △ 1,244,671 1,912,070
　２経常外増減の部
　　(1) 経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0
　　(2) 経常外費用
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 667,399 △ 1,244,671 1,912,070
　　　　一般正味財産期首残高 64,109,083 65,353,754 △ 1,244,671
　　　　一般正味財産期末残高 64,776,482 64,109,083 667,399
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ正味財産期末残高 64,776,482 64,109,083 667,399

科　　目 当年度 前年度 増　　減
Ⅰ資産の部
　１流動資産
　　　　現金預金 14,348,753 14,795,580 △ 446,827
　　　　　普通預金 13,522,156 14,772,024 △ 1,249,868
　　　　　ゆうちょ銀行 26,563 23,556 3,007
　　　　　定期預金 800,034 0 800,034
　　　　未収金 183,950 143,210 40,740
　　　　前払金 0 0 0
　　　流動資産合計 14,532,703 14,938,790 △ 406,087
　２固定資産
　　(2) 特定資産
　　　　退職給付引当資産 2,199,508 1,788,348 411,160
　　　　経営安定積立資産 13,500,000 13,500,000 0
　　　　関東ブロック保育研究大会積立資産 2,803,451 2,803,253 198
　　　　災害支援給付積立資産 68,575 0 68,575
　　　　保育共済会積立資産 34,185,587 34,184,984 603
　　　特定資産合計 52,757,121 52,276,585 480,536
　　　固定資産合計 52,757,121 52,276,585 480,536
　　　資産合計 67,289,824 67,215,375 74,449
Ⅱ負債の部
　１流動負債
　　　　未払金 248,333 1,223,011 △ 974,678
　　　　預り金 65,501 94,933 △ 29,432
　　　流動負債合計 313,834 1,317,944 △ 1,004,110
　２固定負債
　　　　退職給付引当金 2,199,508 1,788,348 411,160
　　　固定負債合計 2,199,508 1,788,348 411,160
　　　負債合計 2,513,342 3,106,292 △ 592,950
Ⅲ正味財産の部
　１指定正味財産
　　　指定正味財産合計 0 0 0
　２一般正味財産 64,776,482 64,109,083 667,399
　　　正味財産合計 64,776,482 64,109,083 667,399
　　　負債及び正味財産合計 67,289,824 67,215,375 74,449

（単位：円）
令和 3 年 3 月 31 日現在

貸借対照表
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新
た
な
保
育
所
保
育
指
針
、
幼
保
連
携

型
認
定
こ
ど
も
園
教
育
・
保
育
要
領
が
適

用
さ
れ
、
幼
児
教
育
・
保
育
の
無
償
化
も

始
ま
り
、
保
育
ニ
ー
ズ
の
一
層
の
増
加
が

予
想
さ
れ
ま
す
。
長
野
県
に
お
い
て
は
、

信
州
幼
児
教
育
支
援
セ
ン
タ
ー
の
フ
ィ
ー

ル
ド
研
修
な
ど
に
よ
り
県
内
す
べ
て
の
保

育
所
・
認
定
こ
ど
も
園
・
幼
稚
園
に
お
け

る
質
の
高
い
幼
児
教
育
の
実
現
に
向
け
、

期
待
が
高
ま
っ
て
い
ま
す
。こ
う
し
た
中
、

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
拡
大
防
止

の
た
め
、
保
育
現
場
に
お
い
て
は
こ
れ
ま

で
以
上
に
細
や
か
な
対
応
が
求
め
ら
れ
て

い
ま
す
。

一
般
社
団
法
人
長
野
県
保
育
連
盟
は
、

引
き
続
き
長
野
県
や
市
町
村
の
子
育
て
支

援
対
策
に
、
積
極
的
に
支
援
と
協
力
を
し

て
い
き
ま
す
。
保
育
所
、
認
定
こ
ど
も
園

が
地
域
で
担
う
役
割
、
果
た
す
使
命
を
十

分
に
認
識
し
て
、
保
育
の
質
の
向
上
、
保

育
士
・
保
育
教
諭
の
資
質
向
上
を
図
る
た

め
、
令
和
３
年
度
は
次
の
活
動
方
針
に
よ

り
別
表
の
事
業
を
実
施
し
ま
す
。

項　　目
○質の高い保育・教育のあり方について研究し実践につなげる。
○保育士、保育教諭の資質・専門性の向上を図る。
○保護者向けの子育て関連情報を発信する。
○第 61 回関東ブロック保育研究大会の開催準備を進める。

○施設内、施設周辺の環境を点検し、事故防止に努める。
○子育て不安や児童虐待などに対する支援の充実を図る。
○地域や関係機関との連携を深め、安全な保育環境を確保する。
○災害支援給付金制度の充実を図る。

○地域子育て支援拠点としての機能の充実を図る。
○地域資源（人、物、知恵、環境など）の活用と連携を図る。

○ホームページ、機関紙を活用して情報発信を行う。
○ウェブ会議などを活用し、事業を推進する。

1  子どもの育ちと保護
者の子育てを支える

4  新たな事業展開への
対応

3  子どもをあらゆる災
害から守る

2  地域における子育て
支援の拡充

内　　　　　　容

長野県保育研究大会

保育所地域子育て塾

調査及び研究

食事に関するリーフレットの配布

機関紙の発行

ホームページの運営・管理

保護者向け情報誌（すこやか）の発行

災害支援給付金制度

全国及び関東ブロックの大会、会議、研修会へ
の参加

各種会議の開催

関係団体との連携

参考図書等の斡旋

その他

内　　　　　　　　　　　　容事　　業　　名
第60回長野県保育研究大会（小諸市）　10月17日
保育士等キャリアアップ研修を兼ねる

県下４地区（東信、南信、中信、北信）で開催
保育士等キャリアアップ研修を兼ねる

管理部会、保育部会、給食委員会において、新たに求められる対応・課題などについ
て調査・研究を進める。

子どもの食育を促進するため、保護者に対して年齢別の食事リーフレット（子どもの
食事）を無償配布する。

機関紙「保育しなの」を発行（年３回、広報委員会担当）する。

連盟のホームページによる情報発信を行う。

長野県民新聞社と協力して、保護者向け情報誌「すこやか」を発行し、園児の全保護
者に無償配布する。（年３回）

被災した保育施設の保育環境の維持を図るため、給付金制度の充実を図る。

第61回関東ブロック保育研究大会（長野市）　7月
第63回全国保育研究大会（津市）
関ブロ保育事業連絡協議会（群馬県）　9月9日
関ブロ保育士の専門性を高める研修会（埼玉県）　令和４年2～3月
全国保育協議会の各種研修会
その他全国、関東ブロックの会議・研修会への参加

通常社員総会、理事会、正副会長会議の開催

長野県に「保育施策と予算に関する要望書」を提出する。
県下の保育士養成校と連盟役員の懇談会を開催する。
社会福祉関係団体等が主催する各種会議等に参加する。

全国保育協議会等が斡旋する保育に関る図書などの紹介、斡旋

保育園等で使用する保育要録等の共同印刷
その他必要と認められる事業

（
一
社
）
長
野
県
保
育
連
盟 

令
和
３
年
度
事
業
計
画

別　　表

活動方針
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科　　目 予算（A） 前年度予算（B） 増減（A-B） 備　　考
Ⅰ　事業活動収支の部
　１　事業活動収入
　　特定資産運用収入 1 1 0
　　　特定資産運用利息収入 1 1 0
　　会費収入 18,175 14,845 3,330
　　　正会員会費収入 18,175 14,845 3,330
　　　　保育所割 3,025 3,025 0
　　　　従事者割 10,500 7,100 3,400 R2 減額徴収
　　　　園児割 4,650 4,720 △ 70
　　事業収入 5,420 2,620 2,800
　　　共同印刷収入 2,600 2,600 0
　　　研究集録収入 1,200 0 1,200
　　　図書斡旋手数料収入 20 20 0
　　　保育研究大会参加費収入 1,600 0 1,600
　　組織強化費等収入 275 275 0
　　　全保協組織強化費収入 275 275 0
　　雑収入 1,101 1,001 100
　　　受取利息収入 1 1 0
　　　予算対策協力金収入 1,000 900 100
　　　雑収入 100 100 0
　　事業活動収入計 24,972 18,742 6,230
　２　事業活動支出
　　事業費支出 23,296 19,851 3,445
　　　給料手当支出 4,150 4,726 △ 576
　　　法定福利費支出 727 790 △ 63
　　　会議費支出 613 467 146
　　　旅費交通費支出 3,238 1,408 1,830
　　　通信運搬費支出 80 78 2
　　　消耗品費支出 170 120 50
　　　印刷製本費支出 6,723 5,493 1,230
　　　賃借料支出 541 38 503
　　　諸謝金支出 1,150 137 1,013
　　　助成金支出 700 200 500
　　　委託費支出 950 410 540  
　　　役務費支出 95 35 60
　　　租税公課支出 75 75 0
　　　負担金支出 2,884 2,824 60 関東ブロック保育研究大会
　　　給付金支出 1,100 3,000 △ 1,900 災害共済給付他
　　　雑支出 100 50 50
　　管理費支出 8,976 7,741 1,235
　　　給料手当支出 1,037 1,181 △ 144
　　　退職給付支出 1,262 417 845 退職積立、退職手当
　　　法定福利費支出 182 199 △ 17
　　　福利厚生費支出 30 30 0
　　　会議費支出 200 70 130
　　　旅費交通費支出 472 131 341
　　　通信運搬費支出 440 405 35
　　　消耗什器備品費支出 100 195 △ 95
　　　消耗品費支出 250 250 0
　　　印刷製本費支出 100 100 0
　　　光熱水料費支出 60 60 0
　　　賃借料支出 354 110 244
　　　租税公課支出 10 10 0
　　　負担金支出 3,643 3,657 △ 14
　　　委託費支出 576 671 △ 95

（単位：千円）
（一社）長野県保育連盟令和３年度収支予算

18,419
給与関係費除く計
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事業別支出予算（給与関係費を除く）
（単位：千円）

注）前年度予算額は、流用後の予算額

区　　分 予算a 前年度
予算b

増減
a-b

前年度
実績c 増減a-c 備　　考

保育研究大会 3,699 0 3,699 0 3,699 Ｈ 30 大町大会 3,024

関ブロ保育研究大会 2,804 2,804 0 0 2,804

子育て塾 1,610 0 1,610 0 1,610

研修費 832 372 460 0 832

調査研究 1,681 1,981 △ 300 892 789

食事リーフレット 403 403 0 333 70

表彰 90 40 50 0 90

中央会議 466 366 100 0 466

広報 1,859 1,449 410 879 980

共同印刷 3,820 3,875 △ 55 2,083 1,737

災害保障共済 1,045 1,045 0 0 1,045

災害支援給付 110 2,000 △ 1,890 2,212 △ 2,102

合計 18,419 14,335 4,084 6,399 12,020

　　　役務費支出 110 105 5
　　　雑支出 150 150 0
　　事業活動支出計 32,272 27,592 4,680
　　　事業活動収支差額 △ 7,300 △ 8,850 1,550
Ⅱ　投資活動収支の部
　１　投資活動収入
　　特定資産取崩収入 4,499 3,154 1,345
　　　関東ブロック保育研究大会積立資産取崩収入 2,804 2,804 0
　　　退職給付引当資産取崩収入 595 0 595 手当支給
　　　保育共済会積立資産取崩収入 1,000 0 1,000 給付金支給
　　　災害支援給付積立資産取崩収入 100 350 △ 250 給付金支給
　　投資活動収入計 4,499 3,154 1,345
　２　投資活動支出
　　特定資産取得支出 101 501 △ 400
　　　関東ブロック保育研究大会積立資産取得支出 0 0 0
　　　保育共済会積立資産取得支出 1 1 0
　　　災害支援給付積立資産取得支出 100 500 △ 400
　　投資活動支出計 101 501 △ 400
　　　投資活動収支差額 4,398 2,653 1,745
Ⅲ　財務活動収支の部
　１　財務活動収入
　　財務活動収入計 0 0 0
　２　財務活動支出
　　財務活動支出計 0 0 0
　　　財務活動収支差額 0 0 0
　　予備費 2,000 800 1,200
　　当期収支差額 △ 4,902 △ 6,997 2,095
　　前期繰越収支差額 14,218 13,626 592
　　次期繰越収支差額 9,316 6,629 2,687
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第
60
回
保
育
研
究
大
会
が
な
ん
と
二
年

越
し
に
小
諸
市
で
開
催
さ
れ
ま
す
。
第
59

回
木
島
平
村
大
会
は
、
台
風
19
号
の
接
近

に
よ
り
、
や
む
な
く
前
日
に
中
止
と
な

り
、
翌
年
の
小
諸
大
会
は
、
新
型
コ
ロ
ナ

ウ
イ
ル
ス
感
染
防
止
の
為
見
送
り
と
な

り
、
い
っ
た
い
ど
う
な
る
こ
と
か
不
安
で

し
た
。
幸
い
同
年
の
関
東
ブ
ロ
ッ
ク
大
会

も
一
年
見
送
り
、
今
年
度
コ
ロ
ナ
禍
で
は

あ
り
ま
し
た
が
、見
事
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

時
代
に
あ
っ
た
新
し
い
様
式
で
、
レ
ポ
ー

ト
発
表
の
仕
方
、
参
集
の
仕
方
等
お
手
本

と
な
る
大
会
で
し
た
。
そ
し
て
、
小
諸
大

会
で
も
取
り
入
れ
な
が
ら
、
何
と
か
今
年

度
開
催
の
運
び
と
な
り
ま
し
た
。

期
日
は
、
10
月
17
日（
日
）の
１
日
の
み

の
開
催
で
す
。
小
諸
市
で
は
、
こ
の
よ
う

な
大
き
な
大
会
は
昭
和
44
年
の
保
育
大
会

（
当
時
）以
来
の
開
催
で
、
経
験
者
は
ゼ
ロ

で
す
が
精
い
っ
ぱ
い
頑
張
り
た
い
と
思
い

ま
す
。
小
諸
と
い
え
ば
、「
信
濃
の
国
」の

歌
詞
に
も
あ
る「
千
曲
川
」「
浅
間
山
」は
誰

で
も
知
っ
て
い
る
の
で
は
な
い
か
と
思
い

ま
す
。
そ
し
て
、
浅
間
山
麓
一
帯
で
作
ら

れ
て
い
る
高
原
野
菜
の
産
地
と
し
て
有
名

で
す
。
観
光
の
見
ど
こ
ろ
と
い
え
ば
、「
小

諸
城
趾
懐
古
園
」。
春
は
桜
、
秋
に
は
も

み
じ
、
そ
し
て
日
本
の
自
然
主
義
文
学
を

代
表
す
る
島
崎
藤
村
も
有
名
で
す
。

ま
た
小
諸
市
で
は
教
育
の
理
念
と
し
て

「
梅
花
教
育
」を
据
え
て
い
ま
す
。「
厳
し

い
風
雪
に
耐
え
て
こ
そ
香
り
の
高
い
梅
の

花
が
咲
く
」と
い
う
意
味
の
も
と
、
梅
の

木
の
根
っ
こ
に
あ
た
る
乳
幼
児
期
の
保
育

が
、
今
後
の
子
ど
も
達
の
育
ち
に
重
要
な

意
味
を
持
っ
て
い
る
と
考
え
、
日
々
の
保

育
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。
市
内
公
立
七

園
・
私
立
二
園「
根
っ
こ
を
育
て
る
保
育
」

を
目
指
し
て
お
り
ま
す
。

本
研
究
大
会
の
開
催
に
あ
た
り
、
長
野

県
保
育
連
盟
の
皆
様
の
お
力
添
え
を
い
た

だ
き
な
が
ら
新
し
い
ス
タ
イ
ル
の
大
会
の

中
で
、
参
加
さ
れ
る
皆
様
が
実
り
多
い
大

会
に
な
る
こ
と
を
願
い
、
コ
ロ
ナ
禍
で
は

あ
り
ま
す
が
、
対
策
を
取
り
な
が
ら
準
備

を
進
め
て
ま
い
り
ま
す
。
当
日
は
大
勢
の

皆
様
に
お
会
い
で
き
ま
す
こ
と
を
心
よ
り

お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。

 

第
六
〇
回
長
野
県
保
育
研
究
大
会

　
　
す
べ
て
の
人
が
子
ど
も
と
子
育
て
に
か
か
わ
り
を
持
つ
社
会
を
め
ざ
し
て

実
行
委
員
長　

小
諸
市　

塩　

川　

英　

子　
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昨
年
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
拡
大
の
懸
念
が
あ
り
中
止
と
な
っ
た
県

下
保
育
士
養
成
校
８
校
の
先
生
方
と
、
長

野
県
保
育
連
盟
役
員
と
の
懇
談
会
を
、
新

た
な
試
み
と
し
て
オ
ン
ラ
イ
ン
に
て
３
月

11
日
㈭
に
開
催
し
ま
し
た
。

長
野
県
保
育
連
盟
海
野
暁
光
会
長
と

養
成
校
幹
事
校
飯
田
女
子
短
期
大
学
田

中
住
幸
准
教
授
よ
り
ご
挨
拶
を
い
た
だ

き
ま
し
た
。

懇
談
会
を
開
催
す
る
に
あ
た
り
、
各
参

加
者
よ
り
事
前
に
、
課
題
を
提
出
し
て
い

た
だ
き
８
つ
を
懇
談
テ
ー
マ
と
し
ま
し
た
。

１
．
実
習
中
の
安
全
対
策
、
コ
ロ
ナ
対
策

に
つ
い
て
。

２
．
コ
ロ
ナ
感
染
禍
に
お
け
る
保
育
実
習

に
対
す
る
養
成
校
及
び
実
習
園
の
対
応
に

つ
い
て
。

３
．
実
習
生
受
け
入
れ
に
困
難
さ
を
感
じ

た
こ
と
、
苦
慮
さ
れ
た
こ
と
。

４
．
リ
カ
レ
ン
ト
教
育

・
現
場
の
先
生
方
か
ら
の
要
望
が
あ
る
の

か
ど
う
か
。

・
あ
る
と
す
れ
ば
ど
の
よ
う
な
対
象
、
内

容
を
希
望
さ
れ
る
の
か
。
様
々
な
研
修
が

あ
る
の
で
そ
れ
ら
と
の
兼
ね
合
い
は
ど
う

お
考
え
か
。

５
．
こ
れ
か
ら
の
保
育
園
が
求
め
る
学
生

の
資
質
に
つ
い
て
。

６
．
養
成
校
学
生
の
特
徴
、
意
識
、
職
業

観
の
実
際
。

７
．
養
成
校
と
保
育
園
・
認
定
こ
ど
も
園

が
協
働
し
て
取
り
組
む
実
習
。

８
．
保
育
学
生
の
現
場
に
お
け
る
適
応
に

つ
い
て
。

４
グ
ル
ー
プ
に
分
か
れ
、
各
グ
ル
ー
プ

内
で
懇
談
テ
ー
マ
を
決
め
１
時
間
ほ
ど
グ

ル
ー
プ
討
議
を
し
、
全
体
会
に
て
各
グ

ル
ー
プ
討
議
の
ま
と
め
を
以
下
の
よ
う
に

発
表
し
ま
し
た
。

１
グ
ル
ー
プ

・
コ
ロ
ナ
に
限
ら
ず
、
す
べ
て
の
安
全
対

策
が
大
事
だ
と
思
い
ま
す
。（
実
習
生
自

身
の
安
全
・
実
習
時
の
園
児
の
け
が
の
対

処
や
自
分
が
け
が
を
し
た
時
の
対
処
な

ど
）実
習
生
に
対
し
事
前
オ
リ
エ
ン
テ
ー

シ
ョ
ン
な
ど
で
養
成
校
と
県
保
連
間
の
最

低
限
の
ガ
イ
ド
ラ
イ
ン
が
必
要
か
と
思
い

ま
す
。
県
保
連
で
も
、
田
中
先
生
に
ご
協

力
い
た
だ
き
ガ
イ
ド
ラ
イ
ン
作
成
に
前
向

き
に
考
え
た
い
と
思
い
ま
す
。

・
リ
カ
レ
ン
ト
教
育
に
つ
い
て
。
今
ま
で

の
形
式
の
学
び
も
、
オ
ン
ラ
イ
ン
で
の
研

修
も
大
切
だ
と
思
い
ま
す
が
、
園
内
研
修

の
充
実
が
一
番
だ
と
思
い
ま
す
。

２
グ
ル
ー
プ

・
実
習
生
の
受
け
入
れ
は
、
も
っ
と
自
由

な
受
け
入
れ
で
良
い
の
で
は
な
い
か
と
思

い
ま
す
。
園
児
と
遊
ん
で
こ
ど
も
が
可
愛

い
と
感
じ
て
い
た
だ
く
事
が
大
切
で
す
。

報
告
書
を
書
く
事
も
大
事
で
す
が
、
感

じ
た
こ
と
を
自
由
に
記
入
す
る
こ
と
も

あ
っ
て
良
い
か
と
思
い
ま
す
。

・
コ
ロ
ナ
禍
で
、
実
習
生
の
受
け
入
れ
が

難
し
い
時
も
、
園
内
の
動
画
を
撮
っ
て
オ

ン
ラ
イ
ン
で
学
生
さ
ん
に
観
て
い
た
だ
く

の
も
良
い
と
思
い
ま
す
。

３
グ
ル
ー
プ

・
高
齢
者
施
設
等
多
く
の
福
祉
施
設
で
実

習
生
の
受
け
入
れ
が
出
来
な
い
中
で
、
実

習
に
行
け
な
い
学
生
さ
ん
を
社
会
全
体
で

考
え
る
べ
き
だ
と
思
い
ま
す
。

・
100
パ
ー
セ
ン
ト
養
成
校
で
修
得
出
来
る

と
は
、
受
け
入
れ
る
私
達
も
思
っ
て
い
ま

せ
ん
。
自
己
肯
定
感
が
低
く
、
失
敗
を

過
度
に
恐
れ
る
学
生
さ
ん
が
多
数
い
ら
っ

し
ゃ
る
よ
う
で
す
。

実
習
の
機
会
の
と
ら
え
方
を
理
解
し
て

い
た
だ
き
、
実
習
先
は
、
失
敗
が
出
来
る

場
所
。
た
と
え
、
実
習
の
評
価
が
厳
し
く

て
も
振
り
返
り
と
し
て
と
ら
え
て
欲
し
い

で
す
。
学
生
さ
ん
に
は
、
解
ら
な
い
こ
と
が

あ
っ
た
ら
、
保
育
士
に
遠
慮
な
く
何
で
も

聞
い
て
い
た
だ
き
た
い
と
思
っ
て
い
ま
す
。

４
グ
ル
ー
プ

・
最
近
は
、
真
面
目
な
学
生
さ
ん
が
多
い

と
感
じ
ま
す
。

趣
味
を
持
つ
と
か
、
色
々
な
世
代
の
年

上
の
方
と
会
話
す
る
と
か
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
活
動
す
る
な
ど
ご
自
分
自
身
を
豊
か
に

し
て
い
た
だ
き
た
い
で
す
。

社
会
に
出
る
と
、
色
々
な
考
え
を
持
つ

保
護
者
の
方
に
要
望
さ
れ
る
こ
と
が
多
い

で
す
。
そ
ん
な
保
護
者
の
要
望
を
受
け
入

れ
つ
つ
園
の
方
針
を
き
ち
ん
と
伝
え
ら
れ

る
よ
う
に
な
れ
る
と
良
い
と
思
い
ま
す
。

・
保
育
士
の
現
場
は
、
女
性
が
多
い
で
す
。

結
婚
・
出
産
な
ど
人
生
の
転
機
で
辞
め
て

し
ま
わ
ず
長
く
続
け
る
こ
と
が
尊
い
仕
事

だ
と
思
い
ま
す
。

・
早
朝
保
育
や
延
長
保
育
な
ど
多
く
な
っ

て
い
る
の
で
、
学
生
さ
ん
に
お
手
伝
い
い

た
だ
く
の
も
良
い
の
で
は
と
思
い
ま
す
。

コ
ロ
ナ
禍
で
、
養
成
校
学
生
さ
ん
が
持

つ
不
安
材
料
を
取
り
除
け
る
よ
う
養
成

校
・
県
保
連
両
者
協
力
し
て
行
く
事
を
確

認
し
ま
し
た
。

保
育
士
養
成
校
と
の
懇
談
会

　
　
　
～
質
の
高
い
長
野
県
保
育
を
目
指
し
て
～

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
現
場
と
養
成
校
で
共
に
考
え
る
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あ
る
一
人
の
中
堅
の
保
育
士
さ
ん
か
ら

「
四
年
前
、
先
生
か
ら
、
今
、
や
っ
て
い

る
保
育
で
い
い
の
よ
。
大
丈
夫
。
い
ろ
い 

ろ
迷
わ
ず
、
子
ど
も
の
こ
と
を
大
事
に
か

わ
い
が
っ
て
愛
情
を
注
い
で
や
れ
ば
そ
れ

で
い
い
の
よ
…
と
、
励
ま
し
て
い
た
だ
き

ま
し
た
。
す
っ
か
り
自
信
を
な
く
し
、
保

育
士
を
や
め
よ
う
と
思
っ
て
い
た
時
に
、

先
生
の
お
言
葉
で
今
、
こ
う
し
て
楽
し
く

続
け
ら
れ
て
い
ま
す
。
先
生
に  

本
当
に

感
謝
で
す
…
」

と
、
保
育
園
訪
問
に
行
っ
た
折
に
声
を
か

け
ら
れ
ま
し
た
。

こ
の
保
育
専
門
相
談
員
の
仕
事
に
就
い

て
、
気
が
付
け
ば
早
四
年
目
に
な
り
ま

す
。
年
間
約
５
０
０
人
の
保
育
者
の
方
々

と
面
談
を
し
、
実
際
の
保
育
を
通
し
て
相

談
や
指
導
助
言
を
さ
せ
て
い
た
だ
い
て
い

ま
す
。
こ
の
よ
う
な
、
人
と
人
に
触
れ
合

い
、
保
育
者
の
方
々
は
じ
め
か
わ
い
い
乳

幼
児
の
子
ど
も
た
ち
に
出
逢
え
る
お
仕
事

を
い
た
だ
い
て
い
る
こ
と
に
、
あ
り
が
た

く
感
謝
の
思
い
で
い
っ
ぱ
い
で
す
。

「
今
日
は
、
ど
ん
な
子
ど
も
の
姿
に
出

逢
え
る
か
な
、
ど
ん
な
先
生
に
出
逢
い
お

話
が
で
き
る
か
な
…
」

と
、
わ
く
わ
く
し
た
思
い
で
各
保
育
園
を

訪
問
さ
せ
て
い
た
だ
い
て
い
ま
す
。

快
活
で
元
気
溢
れ
る
先
生
、
優
し
く
温

か
な
包
容
力
の
あ
る
先
生
、
初
め
て
の
保

育
に
戸
惑
い
な
が
ら
も
直
向
き
に
無
我
夢

中
で
頑
張
っ
て
い
る
先
生
、
ベ
テ
ラ
ン
で

キ
ャ
リ
ア
の
あ
る
し
っ
か
り
者
の
先
生
…

ど
ん
な
保
育
ス
タ
イ
ル
で
あ
ろ
う
と
、
ど

の
先
生
も
み
な
真
摯
に
一
生
懸
命
、
保
育

実
践
を
し
て
い
ま
す
。

保
育
専
門
相
談
員
と
い
う
立
場
か
ら
、

ど
れ
だ
け
先
生
方
の
立
場
に
立
っ
て
傾
聴

し
相
談
に
乗
れ
た
だ
ろ
う
か
、
明
日
へ
の

保
育
実
践
に
少
し
で
も
繋
が
っ
た
だ
ろ
う

か
、
明
日
へ
の
保
育
に
も
頑
張
っ
て
い
こ

う
と
い
う
思
い
に
な
っ
た
だ
ろ
う
か
と
、

内
省
す
る
ば
か
り
で
す
。

こ
の
４
年
間
の
保
育
園
訪
問
で
、
保
育

者
の
離
職
が
年
々
増
え
て
き
て
い
る
こ
と

に
、
た
い
へ
ん
胸
を
痛
め
て
い
ま
す
。
現

場
で
は
こ
ん
な
に
頑
張
っ
て
い
る
の
に
、

い
つ
も
気
を
張
っ
て
子
ど
も
た
ち
を
し
っ

か
り
よ
く
見
て
い
る
の
に
と
、
弁
護
し
た

く
な
り
ま
す
。
保
護
者
の
理
不
尽
な
ク

レ
ー
ム
で
あ
っ
た
り
、
保
育
者
同
士
の
人

間
関
係
で
あ
っ
た
り
、
い
ろ
い
ろ
な
個
性

あ
る
子
ど
も
た
ち
の
対
応
に
苦
慮
し
た
り

と
、日
々
の
ご
苦
労
に
頭
が
下
が
り
ま
す
。

こ
れ
か
ら
の
困
難
の
時
代
を
背
負
っ
て

い
く
保
育
者
の
方
々
に
、
ぜ
ひ
、
身
に
つ

け
て
ほ
し
い
力
…
そ
れ
は
レ
ジ
リ
エ
ン
ス

力
で
す
。
レ
ジ
リ
エ
ン
ス
力
は
、
乳
幼
児

の
子
ど
も
た
ち
が
身
に
つ
け
て
ほ
し
い
非

認
知
能
力
と
全
く
同
じ
で
す
。
子
ど
も
た

ち
に
は
自
己
肯
定
感
を
、
非
認
知
能
力
を

と
声
を
大
に
し
て
い
る
の
に
も
か
か
わ
ら

ず
、
肝
心
な
保
育
者
の
方
々
が
、
そ
れ
ら

の
力
が
弱
く
な
っ
て
い
る
と
感
じ
ま
す
。

自
信
を
な
く
し
、自
己
肯
定
感
が
下
が
り
、

疲
弊
し
て
い
る
保
育
現
場
で
す
。

ぜ
ひ
、
予
測
で
き
な
い
多
様
な
時
代
を

乗
り
越
え
て
い
く
た
め
に
、
ご
自
身
の
レ

ジ
リ
エ
ン
ス
力
を
し
っ
か
り
身
に
つ
け
て

い
た
だ
き
た
い
の
で
す
。

そ
の
力
を
身
に
つ
け
て
い
く
に
は
、
幅

広
い
視
野
で
物
を
見
る
こ
と
が
で
き
る
よ

う
に
す
る
こ
と
、
大
き
く
深
呼
吸
を
し
信

じ
て
待
つ
こ
と
が
で
き
る
よ
う
に
す
る
こ

と
、
こ
う
で
な
け
れ
ば
い
け
な
い
と
い
う

束
縛
感
か
ら
一
度
離
れ
て「
も
の
・
こ
と
・

ひ
と
」を
離
見
で
見
直
し
て
み
る
こ
と
、

後
は
と
て
も
簡
単
な
事
で
す
。
よ
く
食
べ

て
、
よ
く
寝
る
こ
と
、
よ
く
笑
う
こ
と
、

さ
あ
、
明
日
か
ら
で
き
ま
す
よ
。

未
来
を
背
負
っ
て
い
く
子
ど
も
た
ち
の

た
め
に
、Ａ
Ｉ
に
負
け
な
い
保
育
士
さ
ん
、

あ
な
た
が
絶
対
必
要
で
す
。

「
な
か
な
お
り
し
た
い
よ
」ひ

ろ
あ
き

と
も
だ
ち
と
け
ん
か
し
た

た
っ
ち
ゃ
ん
が
わ
る
い
…

ゆ
う
き
だ
し
て

「
ご
め
ん
ね
」し
て
み
た

た
っ
ち
ゃ
ん
が

「
い
い
よ
」と
い
っ
て
く
れ
た

た
っ
ち
ゃ
ん
と

な
か
な
お
り
が
で
き
た

ふ
た
り
で
わ
ら
っ
た

コ
ロ
ナ
と
け
ん
か
し
た
…

「
ご
め
ん
ね
」し
て
み
た

コ
ロ
ナ
は
な
ん
に
も
い
わ
な
い

だ
ま
っ
て
い
る
だ
け

わ
ら
っ
て
も
く
れ
な
い

お
こ
っ
て
い
る
だ
け

ぼ
く
の
き
も
ち
は

つ
た
わ
ら
な
い
よ

け
ん
か
し
て
も

あ
そ
ん
で
く
れ
る

わ
ら
っ
て
く
れ
る

「
い
い
よ
」を
い
っ
て
く
れ
る

た
っ
ち
ゃ
ん
が
だ
い
す
き

保
育
者
の
レ
ジ
リ
エ
ン
ス
力
を
身
に
つ
け
る

諏
訪
保
健
福
祉
事
務
所　
　

保
育
専
門
相
談
員　

小　

池　

ひ
ろ
子
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保
育
園
を
訪
問
さ
せ
て
い
た
だ
く
と
き

の
一
番
の
楽
し
み
は
、
園
庭
で
、
ま
た
、

保
育
室
で
、
自
分
な
り
の
生
活
を
紡
い
で

い
る
子
ど
も
た
ち
の
息
づ
か
い
を
感
じ
る

こ
と
で
す
。

自
由
に
生
活
を
紡
い
で
い
る
子
ど
も
か

ら
は
、「
動
」と「
静
」の
姿
を
見
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。
ど
ち
ら
の
姿
の
子
ど
も
た
ち

も
、「
思
い
を
持
ち
、
よ
く
考
え
、
チ
ャ

レ
ン
ジ
し
て
い
る
」す
ご
い
子
ど
も
た
ち

だ
と
、
Ｍ
保
育
園
を
数
回
訪
問
す
る
中
で

改
め
て
確
信
し
た
自
分
で
す
。

私
は
、
土
や
砂
や
水
を
使
っ
て
元
気
に

遊
ん
で
い
る
、「
動
」の
子
ど
も
た
ち
か

ら
離
れ
、

ず
っ
と
黄

色
の
荷
車

を
、
一
人

で
押
し
て

は
立
ち
止

ま
っ
て
い

る
二
歳
児

の
Ｋ
君
の

姿
に
心
惹

か
れ
、半
日
傍
で
様
子
を
見
て
い
ま
し
た
。

Ｋ
君
の
荷
車
の
中
に
は
、
シ
ャ
ベ
ル
、

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
、
そ
し
て
、
お
玉
が
入
っ

て
い
ま
し
た
。
し
か
し
、
半
日
の
間
、
Ｋ

君
は
、
こ
れ
ら
を
一
度
も
使
い
ま
せ
ん
で

し
た
。
と
に
か
く
、
荷
車
を
園
庭
の
フ
ェ

ン
ス
の
近
く
で
押
し
て
い
ま
し
た
。
そ
し

て
、
し
ば
ら
く
押
し
た
後
、
タ
イ
ヤ
に
つ

い
た
土
や
砂
を
、
手
で
払
い
、「
見
て
、

見
て
。」と
、
傍
に
い
た
私
に
、
き
れ
い
に

し
た
タ
イ
ヤ
を
見
る
よ
う
に
言
い
ま
し

た
。
こ
の
こ
と
を
、
一
人
静
か
に
何
回
も

繰
り
返
し
て
い
た
Ｋ
君
で
し
た
。
私
は
、

Ｋ
君
の
タ
イ
ヤ
に
つ
い
た
土
や
砂
を
落
と

す
手
つ
き
を
見
て
驚
き
ま
し
た
。
指
の
先

を
使
い
、
何
回
も
何
回
も
丁
寧
に
こ
す
っ

て
落
と
し
て
い
る
の
で
す
。「
タ
イ
ヤ
を

き
れ
い
に
し
た
い
」と
い
う
思
い
の
強
さ

を
感
じ
ま
し
た
。
同
時
に
、
な
ん
で
そ
ん

な
に
き
れ
い
に
す
る
の
だ
ろ
う
と
不
思
議

に
思
い
ま
し
た
。

フ
ェ
ン
ス
の
外
は
道
路
に
な
っ
て
い
ま

す
。
住
宅
地
で
は
あ
り
ま
す
が
、
田
畑
も

多
く
あ
り
、
軽
ト
ラ
な
ど
の
車
が
よ
く

通
っ
て
い

ま
す
。
Ｋ

君
が
、
小

さ
な
指
で

タ
イ
ヤ
の

汚
れ
を
落

と
し
て

い
た
時
で

す
。
大
き

な
ト
ラ
ク

タ
ー
が
通
り
ま
し
た
。Ｋ
君
は
、「
あ
っ
！
」

と
言
っ
て
、
フ
ェ
ン
ス
に
向
か
っ
て
走
っ

て
行
き
ま
し
た
。
興
奮
し
な
が
ら
、
見
え

な
く
な
る
ま
で
じ
っ
と
見
て
い
ま
し
た
。

私
は
、
そ
の
姿
を
見
て
分
か
り
ま
し
た
。

「
Ｋ
君
、
車
、
大
好
き
な
ん
だ
ね
。」と
声

を
か
け
る
と
、「
う
ん
！
」と
、
大
き
な
声

で
答
え
て
く
れ
ま
し
た
。「
こ
の
黄
色
い

荷
車
は
、
Ｋ
君
の
大
事
な
車
な
ん
だ
。
だ

か
ら
、
大
事
な
車
の
タ
イ
ヤ
を
き
れ
い
に

し
て
い
た
ん
だ
ね
。」「
う
ん
！
」と
、
は
っ

き
り
答
え
て
く
れ
ま
し
た
。
自
分
の
大
好

き
な「
車
」を「
運
転
」し
、
タ
イ
ヤ
の
掃
除

を
す
る
自
分
の
遊
び
を
楽
し
ん
で
い
た
Ｋ

君
だ
っ
た
の
で
す
。

一
人
で
遊
ん
で
い
る
Ｋ
君
を
無
理
に

「
動
」の
遊
び
に
入
れ
よ
う
と
す
る
保
育
者

は
い
ま
せ
ん
。
一
人
遊
ぶ
Ｋ
君
の「
静
」の

姿
を
大
事
に
見
守
っ
て
い
ま
し
た
。

子
ど
も
と
関
わ
る
者
が
、
子
ど
も
を
ど

う
見
て
い
く
こ
と
が
大
切
な
の
か
、
し
っ

か
り
示
し
て
く
だ
さ
っ
て
い
る
詩
が
あ
り

ま
す
。
そ
れ
は
、
故
大
槻
武
治
先
生
が
書

か
れ
た
詩
、『
未
完
の
姿
で
完
結
し
て
い

る
』で
す
。

あ
あ
で
な
け
れ
ば
な
ら
な
い

こ
う
で
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
と

い
ろ
い
ろ
に
思
い
め
ぐ
ら
し
な
が
ら

子
ど
も
を
見
る
と
き　

子
ど
も
は

じ
つ
に
不
完
全
な
も
の
で
あ
り

鍛
え
て
一
人
前
に
し
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
も
の
の
よ
う
で
あ
る

い
ろ
い
ろ
な
と
ら
わ
れ
を
棄
て

柔
ら
か
な
心
で

子
ど
も
を
よ
く
見
る
と
き

そ
の
し
ぐ
さ
の
ひ
と
つ
ひ
と
つ
が

じ
つ
に
お
も
し
ろ
く

は
じ
け
る
生
命
の
あ
か
し
と
し
て

目
に
映
っ
て
く
る

「
生
き
た
い　

生
き
た
い
」と
言
い

「
伸
び
た
い　

伸
び
た
い
」と

全
身
で
言
い
な
が
ら

子
ど
も
は
今
そ
こ
に

未
完
の
姿
で
完
結
し
て
い
る

そ
の
時
そ
の
時
を
、
精
一
杯
生
き
て
い

る
子
ど
も
に
、
と
ら
わ
れ
の
な
い
、
柔
ら

か
な
心
で
寄
り
添
い
た
い
も
の
で
す
。

柔
ら
か
な
心
で

伊
那
保
健
福
祉
事
務
所　

保
育
専
門
相
談
員　

大
日
野　

昭　

美
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令
和
３
年
度
、
最
初
の「
保
育
し

な
の
」が
よ
う
や
く
で
き
あ
が
り
ま
し

た
。
今
年
度
は
関
東
ブ
ロ
ッ
ク
保
育

研
究
大
会
の
長
野
開
催
が
あ
り
、
そ

の
報
告
を
掲
載
す
る
た
め
、
例
年
よ

り
遅
い
発
行
に
な
り
ま
し
た
。

ブ
ロ
ッ
ク
大
会
は
、
新
型
コ
ロ
ナ

感
染
症
予
防
の
た
め
初
め
て
の
オ
ン

デ
マ
ン
ド
配
信
を
活
用
し
た
研
修
に

な
り
、
７
月
末
ま
で
１
か
月
間
の
長

期
開
催
に
な
り
ま
し
た
。
前
例
が
な

く
、
一
か
ら
ル
ー
ル
を
決
め
て
い
く
、

ル
ー
ル
を
定
め
な
が
ら
進
め
て
い
く

た
め
、
非
常
に
手
間
が
か
か
り
ま
し

た
。
実
行
委
員
の
皆
様
、
長
野
県
こ

ど
も
・
家
庭
課
の
皆
様
ほ
か
関
係
の

皆
様
の
多
大
な
ご
尽
力
、
ご
協
力
に

よ
り
無
事
大
会
を
終
え
る
こ
と
が
で

き
た
も
の
と
思
い
ま
す
。
こ
の
場
を

お
借
り
し
、
改
め
て
お
礼
申
し
上
げ

ま
す
。

当
連
盟
の
各
種
取
り
組
み
も
、
こ

れ
か
ら
本
格
化
し
ま
す
。
県
大
会
や

子
育
て
塾
に
お
い
て
も
、
オ
ン
デ
マ

ン
ド
配
信
を
活
用
し
た
形
で
の
開
催

に
な
り
ま
す
。
皆
様
の
ご
協
力
を
い

た
だ
き
な
が
ら
、
事
業
の
運
営
に
あ

た
っ
て
ま
い
り
ま
す
の
で
、
ど
う
ぞ

よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

長
野
県
保
育
連
盟
事
務
局

編
　
集
　
後
　
記


